F.43

344. Coroll. 5. Motus linea nodorum fiet in consequentia, vel in antecedentia; prout punctum Q jacuerit respectu linea nodorum nN ad easdem partes puncti P , vel ad oppositas.

E

E

345. Nam in fig. 42 si Planeta P tendat ad eam partem, ad quam tangens PT incidit in lineam nodorum, ut figura exhibet; jacebit semper punctum A inter P & T , & rectæ PEK, AEL a PT versus S . Quare si punctum Q jacuerit ad partes oppositas punctorum P respectu linea ST , adeoque & O , quod debet jacere in recta SQ ; jacebit punctum N , adeoque & M pariter ad partes oppositas punctorum P respectu rectæ ejusdem ST , ac motus LSM fiet recedendo ab ipsa ST ad partes oppositas iis, ex quibus Planeta P accedit, conspirante utriusque motu. Ac proinde motus rectæ SM fiet in consequentia. Contra vero si Q , & O jacerent ad partes oppositas rectæ ST , nimirum ad easdem cum P , jaceret pariter & recta TO , & punctum M , ac recta SM .

346. Quod

346. Quod si Planeta P recedat a recta ST, punctum A cadet ad partes oppositas; & proinde puncta KL abibunt ultra T. Quare & punctum M abibit in rectam OT productam, jacente SM respectu rectæ ST ad partes oppositas puncti Q & O. Quare donec punctum O jacuerit ad partes oppositas punctorum Pp, jacebit SM ab ST versus Pp, & linea nodorum adhuc perget moveri in eam plagam, in quam tum movebitur Planeta P; puncto autem O jacente ad partes oppositas, jacebit SM ad partes oppositas P, & recedet a recta ST in plagam oppositam ei, in quam recedet ipse Planeta P. Q. E. D.

347. *Scholium 1.* Idem exhibet formula numeri 343, in qua sinus SPT, AC, PF, π , g, valorem non mutant: sinus QPT, & sinus PTQ, valoris sui signum mutant simul, puncto nimirum Q abeunte ultra rectam PT; ac proinde formulæ valorem mutare non possunt. Pendet igitur ejus valor a valore sinuum PST, & STQ, adeoque si altera, e rectis SP, TQ transeat ultra rectam ST, mutabitur signum totius formulæ; si utraque, manebit idem. Porro formula eruta est ex figura, in qua puncta P, & Q jacent ad partes oppositas respectu rectæ ST, & motus nodi fit in consequentia; & si alterum ex iis punctis transfiliat eam rectam, jam utrumque jacebit ad eandem partem; si utrumque transfiliat, jacebunt ad partes oppositas. Igitur, quoties ea jacebunt ad partes oppositas; motus fiet in con-

consequētia; si jaceant ad easdem, fiet in antecedentia, ut in corollario 5 demonstratum est.

348. *Scholium 2.* Valores formulæ corol-

larii 4 facile inveniuntur vel methodo jam

tradita, vel simili. Valor $\frac{g}{g}$ habetur per num.

¹⁷⁷ ¹⁷⁸ 191, 192; AC, PF, fin. SPT, fin. QPT, fi-

ve fin. A, per num. 201, & sequentes, PST est distantia ab eo nodo, versus quem tangens concurrit cum linea nodorum, qui invenitur ex loco Planetæ P dato, & loco nodi, in quo orbitæ ipsæ se mutuo secant, qui habetur in fig. 41 ex resolutione trianguli sphærici MDN indicata num. 335. Invenitur enim MD =

$29^{\circ} : 13' : 7''$, qui arcus si addatur longitudini nodi M orbitæ Jovis signorum $3 : 7^{\circ} : 50' : 45''$

erit locus D in orbita Jovis ipsius fig. 41: $7^{\circ} : 3' : 52''$, & eodem modo ex arcu DN, & longitudine nodi N Saturni inveniretur locus nodi D in orbita Saturni; angulus STQ invenitur in triangulo TSQ, in quo SQ datur ob SI & IQ datas per num. 203, & ST invenitur in triangulo SPT ex data SP, & angulis ad P, & S. Demum angulus PTQ invenitur, invento STQ, & in triangulo SPT, invento STP.

PROP.

PROP. XXVIII.

Invenire mutationem momentaneam inclinationis planorum orbitæ Jovis, & Saturni: orbitam ex vi perturbante motum alterius ex ipsis.

349. Concipiatur in fig. 42 recta Aa perpendicularis plano orbitæ Planetæ I., & per ipsam bina plana AGa , Aga perpendicularia binis rectis ST , SM . Erunt AGa , Aga inclinationes binorum planorum orbitæ Planetæ P. supra planum orbitæ Planetæ I.

350. Occurrat recta ag rectæ SG in V, ducaturque AV , & rectæ aV , aG differentia se invicem per rectam infinitesimam respectu ipsius VG , adeoque etiam respectu Vg . Quamobrem angulus VAg , qui est differentia angularum agA , aVA , discrepabit a differentia angularum agA , aGA per angulum infinitesimum respectu sui ipsius; ac proinde ipse VAg sumi poterit pro mutatione momentanea inclinationis orbitalium.

351. Dicatur jam inclinatio orbitalium B, & erit in primis, ut 1 ad cos. AST, sive cos. PST, ita AS, sive PS ad SV = cos. PST x PS. Deinde ut 1 ad fin. VSg = per num. 343 fin. QPT x fin. PST x fin. STQ $\times \frac{AC}{PF} \times \frac{dz}{g}$,

(fin. SPT)² x fin. PTQ PF g
ita SV = cos. PST x PS ad Vg =
fin. QPT x fin. PST x cos. PST x fin. STQ \times

(fin. SPT)² x fin. PTQ
 $\frac{AC \times PS}{PF} \times \frac{dz}{g}$. Præterea ut 1 ad fin. AST, sive M fin.

$$\begin{aligned} \text{sin. PST, ita SA, sive SP ad AG} &= \text{sin. PST} \times \text{SP} \\ \text{Demum ut AV, sive AG} &= \text{sin. PST} \times \text{SP ad} \\ gV, \text{ita sin. AgV} &= \text{sin. B ad sin. VAg} = \frac{\text{sin. B} \times gV}{\text{sin. PST} \times \text{SP}} \\ \text{sin. B} \times \text{sin. QPT} \times \text{cos. PST} &\times \text{sin. STQ} \\ = & \\ &(\text{sin. SPT})^2 \times \text{sin. PTQ} \end{aligned}$$

$\frac{AC}{PF} \times \frac{g}{x} \times dz$, quæ erit quæsitæ mutationis mensura Q. E. F.

352. Coroll. 1. *Angulus inclinationis decrebet, vel crescat; prout motus nodi propioris Planetae P fiet versus ipsum, vel ad partes oppositas.*

353. Nam in fig. 42 si angulus αSg fuerit major, quam αSV , erit αg major, quam αG , adeoque angulus αAg major, quam αAG , & αgA minor, quam αGA . Porro perpendicular AG cadit ad partes anguli acuti rectæ PS cum linea nodorum; sive in fig. 43 cum linea αN , nimirum versus nodum, a quo Planeta distat minus, quam uno quadrante, sive ad partes nodi propioris. Igitur si nodus propior movetur versus locum Planetae P, angulus inclinationis decrescit; contra crescit. Q. E. D.

354. Coroll. 2. *In primo, & tertio quadrante argumenti latitudinis Planeta perturbatur ab orbita Planetae perturbantis, si nodi progrediuntur; angulus inclinationis decrescit; si regrediuntur, crescat: contra in secundo, & quarto.*

355. Nam in primo, & tertio Planeta recedit a nodo propiore. Quare si nodi progrediuntur, nodus propior movetur versus locum

locum Planetæ, ac per Cor. 1. angulus inclinationis crescit; si nodi regrediuntur, nodus propior movetur ad partes oppositas loco Planetæ, & angulus inclinatiois decrescit. Coastrarium vero accidit in secundo & quarto quadrante.

356. *Scholium 1.* Quod in hisce Corollariorum demonstratum est, eruitur etiam ex formula propositionis, in qua sinus SPT, AC, PF, $\frac{u}{g}$ signum non mutant, sinus PTQ, & QPT mutant, simul abeunte Q ultra ST, signum sinus B mutatur. in transitu puncti P per lineam nodorum nN, in quo transitu angulus inclinationis abit ad partes oppositas, ac proinde mutatur, ubi mutatur signum sinus PST, a quo, & a signo sinus STQ pendet progressus, vel regressus nodorum, per num. 344. Demum cosinus anguli PST signum mutat in transitu a primo quadrante ad secundum, & a tertio ad quartum. Unde patet mutationem valoris formulæ fieri in iis locis, in quibus ipsa corollaria demonstrant debere fieri.

357. *Scholium 2.* Valores formulæ numeri 351, habentur facile. Cætera nimirum, ut numero 348; angulus autem B est inclinatio binarum orbitalium, quæ datur, per num. 335.

P R O P. XXIX.

Invenire mutationes linea& nodorum, & inclinationis planorum debitas dato cuilibet tempori finito.

358. Invenientur eodem modo, quo reliqua, per quadraturas arearum methodo exposita Prop. 23; & quidem haberi potest pro constanti inclinatio, & locus nodorum, contempta mutatione illa exigua, quam vis perturbans inducit, dum utriusque mutatio ipsa computatur; vel etiam, si libeat, corrigi poterit utrumque per calculum jam factum, dum calculus ipse producitur, methodo exposita num. 297, immo & calculus restitui, quotiescumque opus fuerit methodo exposita num. 314. Q. E. F.

P R O P. XXX.

Invenire motum nodorum, per planum Ecclipticæ & mutationem inclinationis ad idem planum Ecclipticæ Planetæ atriuslibet, debitum dato cuilibet tempori finito.

E.41 359. Sit in fig. 41. ADN orbita Planetæ, cuius mutationes queruntur, D nodus cum orbita BDM Planetæ alterius, N nodus cum Ecclipticâ BAMN. Habetur pro initio dati temporis angulus M inclinatio orbitæ Planetæ perturbantis ad Ecclipticam, angulus MDN inclinatio binarum orbitalium, & MD distantia nodorum orbitæ ejusdem Planetæ perturbantis

tis cum orbita Planetæ perturbati & Eccliptica ; ut & MN , ac angulus DNB , quæ ipsis respondent . Habetur per prop. præcedentem etiam in motu Dd nodi binarum orbitarum per orbitam Planetæ perturbantis , & mutatio inclinationis , adeoque arcus Md , & angulus Mdn . Ex iis , & ex angulo M , computetur arcus Mn , & angulus dNB , & horum differentia a prioribus exhibebit motum , & mutationem debitam dato tempori finito . Q. E. F.

360. *Scholium 1.* Posset immediate ex mutatione exigua inclinationis mutua ; & motu nodorum per alteram orbitam , inveniri mutatio inclinationis ad Ecclipticam , & motus nodorum per eam . Sed Trianguli sphærici resolutio simplicior est , & expeditior .

361. *Scholium 2.* Dum orbita ADN mutatur , mutatur etiam orbita BDM . Sed ejus motus negligi poterit , dum quæritur mutatio , quæ in orbitam ADN inducitur ; quæ nimirum ad sensum mutari non potest , mutata positione ipsarum respectiva , per mutationem a vi perturbante inductam ; nam ea admodum exigua deberet esse respectu totius inclinationis orbitarum , qua evanescente , evanescit penitus omnis motus orbitæ utriuslibet .

362. Sed , si libeat , potest haberi ratio mutationis ejusdem , computando identidem mutationes utriusque orbitæ , & ad Ecclipticam reducendo mutationes ipsas .

363. *Scholium 3.* Cum interea & planum Ecclipticæ moveatur ob actionem Planetarum omnium , & Cometarum , alias etiam habebit

mutationes tam positio nodorum ; quam inclinatio orbitæ , sed hic eas tantummodo mutationes querimus , quas sibi mutuo inducunt Saturnus , & Jupiter .

364. *Scholium 4.* Mutationes hujusmodi computari debent , & inseri tabulæ primæ expositæ a num. 322 eodem modo , quo mutationes distantiaz mediæ , eccentricitatis , ac loci Aphelii , ut & radices pro conjunctionibus tabulæ secundæ , computando primum positiones nodorum , & inclinationes per observationes non correctas , tum corrigendo observations illas per mutationes inde computatas , ac per observationes jam correctas eruendo radicem primam correctam , tum per eam , & mutationes ipsas radices reliquas .

365. *Scholium 5.* Posset etiam investigari integratio formularum numeri 343 , & 351 , methodo tradita a num. 234 . Sed juxta num. 295 , multo simplicius per arearum computationes idem præstatur , multo ad communem captum accommodatus , & vero etiam , si quis calculum restituere velit pluribus vicibus , multo risque ad limites quoscunque accuratius .

Scholium generale .

366. Hoc pacto tradita est theoria Jovis , & Saturni ejusmodi , per quam explicari omnino possunt , & ultra quoscunque limites determinari errores illi , quos hi Planetæ ipsi sibi mutuo videntur inducere potissimum in conjunctionibus . Hisce erroribus correctis , adhuc tabulæ non possunt penitus congruere cum

cum observationibus, cum adhuc supersint errores, quos reliqui Planetæ, & Cometæ inducunt, & mutationes, quæ in Eccliptica, & Æquatore nostro accidunt. Verum ista omnia multo minora sunt.

367. Dissensus aliquis observationum cum theoria oriri etiam poterit ex massa Planetæ perturbantis non satis accuratè determinata iuxta num. 173. Sunt enim aberrationes omnes cæteris paribus, ut valor ille $\frac{g}{g}$, qui est ut massa Planetæ ejusdem relata ad massam Solis. Porro posita massa Solis 10000, massa Jovis est Nevvtono 9. 37, qua & Eulerus nuper utendum sibi duxit, dum eandem ex Cassini elementis invenimus 11. 121; ac proinde fere quinta sui parte discrepant. Qnamobrem aberrationes omnes, quas altera ex iis diversis massis gignit, ab iis, quas gignit altera, quinta fere sui parte discrepant.

368. Cum tamen eadem aberrationes proportionales sint massæ ipsi; si tabula prima computetur ex assumpta massa quavis, & massa ipsa deinde deprehendatur correctione indigens, satis erit aberrationes ipsas eratas e tabula corrigere in eadem ratione. Quin immo massa ipsa Planetæ perturbantis determinari poterit accuratius, comparando ejusmodi aberrationes calculo eratas cum observationibus sequenti methodo. Eruantur ex observationibus bina tempora periodica Planetæ perturbati, quæ inæqualia deprehenduntur

duntur ita, ut in Saturno inæqualitas ipsa plurium dierum quandoque sit. Eruantur e prima tabula methodo numeri 311 correctiones debitæ intervallis illis binis temporum periodorum respondentes massa assumpta, & mutatio axis transversi respondens motui vero inter initia binorum illorum temporum periodorum, unde cum sint quadrata temporum periodorum in motibus non perturbatis, ut cubi distantiarum mediarum; invenietur præterea differentia temporis periodici secundi a primo debita mutationi axis; erit enim dimidium tempus, quod hic satis est nosse vero proximum, ad mutationem suam, ut triens axis transversi ad suam. Colligatur effectus illarum correctionum temporis, & hujus mutationis in ordine ad producendum, vel contrahendum tempus periodicum; & si hic effectus æquetur differentiæ observatæ inter illa bina tempora periodica, massa Planetæ perturbantis erit rite assumpta; sin minus mutanda erit ipsa massa in ratione effectus calculo collecti ad observatum. Mutata enim hoc pacto massa, habebuntur correctiones ejusmodi, quæ inæqualitati observatæ satisfacient.

369. Et hæc quidem methodus admodum accuratè exhiberet massam Planetæ perturbantis, potissimum Jovis, si Planeta perturbatus nullas alias inæqualitates haberet. Verum cum & Cometæ singuli, & alii Planetæ suas itidem mutationes inducant, res erit nonnihil periculosa massam hoc pacto determinare, nisi forte plu-

te plurima hujusmodi periodica tempora as-
sumantur, & per ea corrigatur massa, ut in-
ter plures determinationes intermedia quæ-
dam scili possit. Quamobrem multo satius
videtur in Jovis satellites multo accuratius
inquirere, quam fortasse hactenus sit præsti-
tum, & ante quam labor non exiguis sane
calculandarum tabularum suscipiatur, massam
Planetæ perturbantis definire. Tabulas enim
computare, quæ deinde corrigendæ sint, vi-
detur labor plus æquo improbus, cum hæc
alia suppetat ratio rei gerendæ felicius.

370. Accedit autem, quod licet prima
tabula computata ex hypothesi cuiuscunque
massæ, ubi vera massa detecta fuerit, corrigi
possit, mutando correctiones omnes in ratio-
ne data; tabula secunda radicum corrigi non
posset, sed magnitudine correctionum muta-
ta, jam orbita iterum computanda esset, ac
primus labor cederet prorsus irritus.

371. Si Halleyanæ tabulæ ad meas perve-
nissent manus, in iis fortasse aliquid, quod
ad Jovialis massæ determinationem per Satel-
litum motus pertinet, inveniensem, quod scrupu-
lum amoveret. At eas frustra diu quæsivi,
nec antequam hæc dissertatio transmittenda
fuit, uspiam invenire licuit. Hinc satius duxi
theoriam ipsam quamevidentissimè licuit de-
monstrare, indicare calculos omnes, & eo
rem redigere, ut Arithmeticam puram, ac
tabularum fabricatorem desideret, & massæ
Jovialis determinationem accuratiorem, vel
tutiorem, quod Academia per se ipsa præsta-
re fa-

366 *De inæqualitatibus in motu Jov. &c.*

re facile poterit. Et quidem, si labores hosce meos præmio non indignos Academia ipsa censuerit, libens sane laborem ipsum computandarum tabularum, & curam summam colligendæ Jovis massæ tam ex meis, quam ex aliorum observationibus, corrigendæque methodo etiam indicatae suscipiam.

372. Illud unum hic demum notandum duco, quod sponte etiam incurrit in oculos, plurima hic contineri theorematum, quæ ad Lunarem etiam theoriam viam sternunt, sed ea investigatio ad rem præsentem non pertinet.

F I N I S.

ERRATA

Pag.	6	lin. 3	inducent
	7	11	Aphelio
	11	16	ipsis
	16	7	matationem
		27	verum
	17	10	quanto
		15	vivium
	19	4	perturbare
	36	29	digitum. ⁴
	37	6	1X181X"
	38	10	velooitas
	39	28	pariter
	40	17	projectionis
	45	32	curca
	48	15	SP ^a
	58	22	Q. E. F.
	60	23	P ^N p
		28	GN
	94	15.	semidiametri
	127	4	areum
	147	20	in margine
	150	30	inventes
	151	3	in margine
		20	comparari
		29	reum
	155	16	in margine
	159	25	haberi
	171	1	Caput V.
	174	17)	
		20)	Pp
	175	8)	
	176	7	191, 192
		17	fig. 4